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Вариант 1

Желаем 
удачи!!!



 Вопрос 1

Где была задумана 
А.С.Пушкиным

 поэма «Руслан и Людмила»?

А: В 
Царском 

Селе

B: В 
Михайлов

ском

C: В 
Болдине

D: В 
Москве

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3

2

1



 Вопрос 2

Кто из сказочных героев
 «не живет» 

в пушкинском лукоморье?

А: 
леший

B: 
русалка

C: кот D: Змей 
Горыныч

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3

2
1



Вопрос 3

Как звали отца 
Людмилы?

А: 
Олег 

B: 
Конста
нтин

C: 
Владим

ир

D: 
Алексан

др 

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3
2

1



 Вопрос 4
На каком музыкальном 

инструменте
 играл Баян на

 свадьбе Руслана и Людмилы?

А: на 
дудочке

B: на 
гармони

C: на 
гуслях

D: на 
гитаре

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3
2
1



Вопрос 5
 

Сколько лет было
 Людмиле?

А: 17 B: 18

C: 19 D: 20

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3
2
1



 Вопрос 6
Какой силой 

похищена Людмила?

А: 
черной

B: 
безвест

ной

C: 
странно

й

D: 
грозной

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6
5

«3» несгораемая
4
3

2

1



 Вопрос 7
Где происходят

 события поэмы?

А: В 
Киевской 

Руси

B: В 
Новгород

е

C: Во 
Владимир

е

D: В 
Москве

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3

2

1



 Вопрос 8
Что обещал Владимир тому,

Кто вернет ему дочь?

А: 
сделать 
князем
всего 

государств
а

B: 
Отдать 

дочь 
 и 

полкняжес
тва 

C: отдать 
в жены

 Людмилу

D: отдать 
полкняжес

тва

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3

2

1



 Вопрос 9
Ратмира, Рогдая и 

Фарлафа связывает:

А: 
соперниче

ство
 в борьбе 

за 
Людмилу

B: 
желание 

стать
 великим 
князем

C: 
желание

 победить 
Черномора

D: 
соперничес

тво 
с целью 
испытать 
свою силу

10
«5» победитель

9
8

«4» несгораемая
7
6

5
«3» несгораемая

4
3

2

1



 Вопрос 10
Объясните значение слова

 «Гридница»

А: 
комната, 
приемная

 для гостей 

B: духовой 
инструмент

C: 
венчальный

 головной 
убор

D:  улица, 
площадь

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3

2

1



Вариант 2

Желаем 
удачи!!!



 Вопрос 1

Назовите лучшего
 лицейского друга А.Пушкина

А: 
Василий 

Жуковский

B: 
Гавриил 

Державин

C: Иван 
Пущин

D: 
Михаил 

Лермонто
в

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3

2

1



 Вопрос 2

Узнай героя:
Ясный вид, 

Спокойный взор, брада седая,
За древней книгой он сидит.

А: 
Фарлаф

B:Финн

C:
Черномор

D: 
Ратмир

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3

2
1



Вопрос 3
Чем юноша Финн решил 

привлечь к себе 
внимание Наины?

А: 
чарами и 
волшебст

вом 

B: 
богатство

м

C: 
славой

D: 
красото

ю  

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3
2

1



 Вопрос 4
Сколько лет Финн не видел 

Наину,
 постигая таинства мастерства?

А: 30 B: 40

C: 50 D: 60

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3
2
1



Вопрос 5
 

Не стану есть, не буду 
слушать,

Умру среди твоих садов!
Подумала - и…

А: стала 
кушать

B: не 
стала 

кушать

C: села 
горевать

D: вышла 
погулять 

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3
2
1



 Вопрос 6
Кто сидел невесел на 

свадебном пиру?

А: 
соперники 
Руслана

B: 
Владимир

C: Наина D: Финн

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6
5

«3» несгораемая
4
3

2

1



 Вопрос 7
Что сделала Людмила,

 впервые увидев 
своего похитителя?

А: 
засмеяла

сь

B: 
испугалас

ь

C: упала 
в обморок

D: 
схватила 

за 
колпак и 
завизжал

а

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3

2

1



 Вопрос 8
Где Руслан добыл себе 

волшебный меч?

А: на 
поле боя

B: в 
поединке с
 Головой 

C: 
Голова 
отдала

 меч

D: нашел 
в долине 
смерти

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3

2

1



 Вопрос 9

Кого автор называет 
«кровавых битв искателем», 

«надеждой киевлян»,
 «Людмилы мрачным обожателем?

А: Руслана B: 
Ратмира

C: Рогдая D: 
Черномора

10
«5» победитель

9
8

«4» несгораемая
7
6

5
«3» несгораемая

4
3

2

1



 Вопрос 10
Объясните значение слова

 «волынка»

А: 
комната, 
приемная

 для гостей 

B: духовой 
инструмент

C: 
венчальный

 головной 
убор

D:  улица, 
площадь

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3

2

1



Вариант 3

Желаем 
удачи!!!



 Вопрос 1

Где находился
Лицей,

в котором учился 
 А.С. Пушкин

А: Санкт-
Петербург

B: 
Царское 

Село

C: г. 
Пушкин

D: 
Москва

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3

2

1



 Вопрос 2

Как завершилась схватка 
Руслана с Рогдаем?

А: 
ранением 
Руслана

B: 
бегством 
Рогдая

C: 
ранением 

Рогдая

D: 
победой 
Руслана

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3

2
1



Вопрос 3
Узнай героя:

Он звезды сводит с небосклона,
Он свистнет – задрожит луна…

Ревнивый трепетный хранитель
Замков безжалостных дверей.

Он только немощный мучитель…

А: 
Фарла

ф 

B: 
Финн

C: 
Черном

ор 

D: 
Ратмир 

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3
2

1



 Вопрос 4
Чем  угрожал Черномор 

невольникам,
 если они не найдут Людмилу?

А: всех 
удавить
 бородой

B: всех 
утопить 
в реке

C: всех 
заковать
 в цепи

D: всех 
наказать
 плетьми

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3
2
1



Вопрос 5
 

Почему Финн стал 
волшебником?

А: чтобы 
отомстить 

Наине

B: чтобы 
помочь

 Руслану

C: хотел 
овладеть
 магией

D: чтобы 
добиться
 любви  
Наины

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3
2
1



 Вопрос 6
И видит: сквозь ночной туман

Вдали чернеет холм 
огромный

И что-то страшное….

А: 
кричит

B: 
храпит

C: вопит D: звенит 

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6
5

«3» несгораемая
4
3

2

1



 Вопрос 7
Совет старухи-колдуньи 
Фарлафу состоял в том,

что он должен:

А: 
отправитьс

я к 
Черномору

 за 
Людмилой

B: 
сразиться

 с 
РусланомC: 

вернуться 
в

 свое 
селение

 под 
Киевом

D: 
спрятатьс

я
 от Рогдая

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3

2

1



 Вопрос 8
Почему Наина стала

 помогать именно Фарлафу?

А: чтобы 
угодить

 
Черномору

B: она 
симпатизи

рует
 ему 

C: она 
ненавиди

т
 Руслана

D: им 
легко 

управлять

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3

2

1



 Вопрос 9

Как 4 витязя на перепутье 
избрали свой путь?

А: по 
камню: 

«Пойдешь
 налево..»

B: кони 
сами

 
разошлис

ьC: 
договорил

ись
 между 
собой

D: по 
подсказкам 
колдунов

10
«5» победитель

9
8

«4» несгораемая
7
6

5
«3» несгораемая

4
3

2

1



 Вопрос 10
Объясните значение слова

 «яхонт»

А: правая 
рука

B: духовой 
инструмент

C: 
венчальный

 головной 
убор

D:  красные 
рубины 

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3

2

1



Вариант 4

Желаем 
удачи!!!



 Вопрос 1

Чего не мог отыскать
 Руслан в долине смерти?

А: щит B: шлем

C: 
звонкий 

рог 
D: меч

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3

2

1



 Вопрос 2

Узнай героя:
И входит с важностью за нею,
 Подъяв величественно шею,
 Горбатый карлик из дверей.

А: Финн B: 
Черномор

C: Баян D: 
Владимир 

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3

2
1



Вопрос 3
Безмолвно, гордо выступая,

Нагими саблями сверкая,
Арапов длинный ряд идет
И на подушечках несет…

А: седую 
бороду

B: 
драгоценн

ости

C: 
фрукты

D: 
наряды 

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3
2

1



 Вопрос 4
На какой шаг решилась 

Людмила,
 блуждая в садах Черномора?

А: 
решилась 
утонуть

B: 
спрятатьс
я в горах

C: 
отравитьс

я ядом

D: 
забраться 
в пещеру

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3
2
1



Вопрос 5
 

У какой реки соперники
 в поисках Людмилы
 решили разъехаться
 в разные стороны?

А: 
Сороти

B: 
Днепра

C: Волги D: Камы

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3
2
1



 Вопрос 6
…И чудо видит пред собою.

Найду ли краски и слова?
Пред ним…

А: 
огромная 

гора 

B: 
гигантска

я сова

C: живая 
голова 

D: 
темная 
дубрава 

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6
5

«3» несгораемая
4
3

2

1



 Вопрос 7
Людмила узнала о

 волшебных  свойствах 
шапки,

 когда примеряла её:

А: пред 
зеркалом

B: в 
присутств

ии 
Черномор

а
C: глядя 
на свое 

отражение 
в воде

D: когда 
её никто
 не смог 
найти

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3

2

1



 Вопрос 8
Причина ненависти 

Черномора
 к старшему брату-богатырю 

была его:

А: 
могучая 

сила

B: 
спортивна
я фигура

C: ум
D: 

высокий 
рост

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3

2

1



 Вопрос 9

Руслан в поединке победил:

А: 
Фарлафа

B: 
Ратмира

C: Рогдая D: Наину 

10
«5» победитель

9
8

«4» несгораемая
7
6

5
«3» несгораемая

4
3

2

1



 Вопрос 10
Кем оборачивалась Наина?

А: кошкой B: орлом

C: вороной D:  
царевной 

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3

2

1



Вариант 5

Желаем 
удачи!!!



 Вопрос 1

Почему не доволен
 князь Владимир Русланом?

А: 
потерпел 
поражени

е
 в бою

B: не 
уберег 
жену

C: Руслан 
не ест,

 не пьет
 на 

свадьбе 

D: не 
слышит
 вещего 
Баяна

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3

2

1



 Вопрос 2

Причина спора между 
богатырем и Черномором:

А: 
зависть

B: меч

C: 
наследств

о
D: золото

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3

2
1



Вопрос 3

Сила и могущество Черномора 
были сокрыты в его:

А: росте B: 
волосах

C: 
бороде  D:усах

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3
2

1



 Вопрос 4
Голова просила Руслана

 порадовать его:

А: 
вкусными 
дарами

B: хоть 
одним 
ударом

C: 
добрыми 
словами

D: 
смешным 
рассказом

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3
2
1



Вопрос 5
 

Куда направил свой удар 
копьем

Руслан в поединке с 
Головой?

А: в 
дерзостн
ый язык

B: в 
насмешли

вый
 глаз

C: в 
огромный 

лоб

D: в 
раздутые 

ноздри

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3
2
1



 Вопрос 6
Какой секрет открыла 

Голова Руслану?

А: 
Черномор 

хитер
 и зол 

B: 
волшебн
ый меч
 убьет 
обоихC: смерть 

Черномор
а

 в бороде

D: 
Людмилу 
похитил

 
Черномор 

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6
5

«3» несгораемая
4
3

2

1



 Вопрос 7
Исморщась, голова зевнула, 

Глаза открыла и чихнула.
Поднялся….. Степь дрогнула.

А: 
вихрь

B: 
буран

C: ветер 
D: 

смерч

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3

2

1



 Вопрос 8
Головной убор, которым

 украсили
 наложницы голову 

Людмилы:

А: 
венец

B: 
шапка-

невидимк
а

C: 
корона D: фата

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3

2

1



 Вопрос 9

Жанр произведения:

А: роман 
в стихах

B: 
баллада

C: поэма D: сказка

10
«5» победитель

9
8

«4» несгораемая
7
6

5
«3» несгораемая

4
3

2

1



 Вопрос 10
Храбрый, доблестный воин:

А: 
богатырь 

B: 
витязь

C:пестун D:  
пастырь

10
«5» победитель

9

8
«4» несгораемая

7
6

5
«3» несгораемая

4
3

2

1


